
5»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
А ДМ И Н И СТРАЦ И И  ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГЛ

О внесении изменений в постановление администрации  
Вологодского муниципального района от 18.11.2020 № 2939 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка и
общественной безопасности в Вологодском муниципальном округе

на 2022-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации 
Вологодского муниципального округа от 31.03.2023 № 104-02 «О Порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Вологодского муниципального округа», постановлением администрации 
Вологодского муниципального округа от 16.01.2023 № 33-01 «О наделении 
первого заместителя главы Вологодского муниципального округа правом 
подписи»,

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Вологодского 
муниципального района от 18.11.2020 № 2939 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение законности, правопорядка и общественной 
безопасности в Вологодском муниципальном округе па 2022-2025 годы» 
(в редакции постановлений администрации Вологодского муниципального района 
от 08.02.2022 № 18-02, от 19.09.2022 № 167-02, от 05.10.2022 № 173-02 и 
постановления администрации Вологодского муниципального округа от 
27.02.2023 № 62-02), изложив муниципальную программу «Обеспечение 
законности, правопорядка и общественной безопасности в Вологодском 
муниципальном округе на 2022 -2025 годы» в повой редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации и размещению на официальном сайте

2 3. 08. 2023
г. Вологда



Приложение
к постановлению админис трации 
Вологодского муниципального округа 
от2 3. 08. 2023 № Р З р ' (?Я

МУНИ1 \т  [АЛЫ 1АЯ I ПРОГРАММА 
«Обеспечение законности, правопорядка и общественной 

безопасности в Вологодском муниципальном округе на 2022-2025 годы»

2020



2

Паспорт
муниципальной программы Вологодского муниципального округа 

«Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в 
Вологодском муниципальном округе на 2022-2025 годы»

Наименование
муниципальной
программы

«Обеспечение законности, правопорядка и общественной 
безопасности в Вологодском муниципальном округе на 2022-2025 
годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Вологодского муниципального округа (до 
01.01.2023 администрация Вологодского муниципального района)

Соисполнители
муниципальной
программы

Комитет по образованию администрации Вологодского 
муниципального округа (до 01.01.2023 Комитет по образованию и 
культуре администрации Вологодского муниципального района)

Срок реализации
муниципальной
программы

2022-2025 годы

Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня безопасности граждан на территории 
Вологодского муниципального округа

Подпрограммы Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Вологодском муниципальном округе»; 
Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения в 
Вологодском муниципальном округе»;
Подпрограмма 3 «Противодействие незаконному обороту 
наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной 
продукцией в Вологодском муниципальном округе»; 
Подпрограмма 4 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Вологодском муниципальном округе».

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

1) снижение доли несовершеннолетних, зарегистрированных на 
территории Вологодского муниципального округа, достигших 
возраста привлечения к уголовной ответственности и совершивших 
преступления, от общего числа населения области в возрасте от 14 
до 18 лет в 2025 году по отношению к 2022 году на 0,4 процентных 
пункта;
2) сохранение доли несовершеннолетних, посещающих 
образовательные организации, принявших участие в мероприятиях 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 
уровне 100%;
3) сохранение доли несовершеннолетних лиц, употребляющих 
наркотические вещества с вредными последствиями, и 
несовершеннолетних лиц с диагнозом «Наркомания», взятых на 
учет впервые в жизни на уровне 0%;
4) сохранение доли найденных граждан от числа потерявшихся в 
природной среде на уровне 100%.



3

Объемы финансового 
обеспечения программы за 
счет средств местного 
бюджета по годам ее 
реализации

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет 54 132,5 тыс. рублей (в том числе 
безвозмездные поступления на общую сумму -  2296,7), в том числе 
по годам:
2022 год -  11 845,2 тыс. рублей;
2023 год -  19 890,4 тыс. рублей;
2024 год -  11 198,5 тыс. рублей;
2025 год -  11 198,4 тыс. рублей.



4

1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели

(индикаторы) и ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы

Целью муниципальной программы является повышение уровня 
безопасности граждан на территории Вологодского муниципального округа.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

- повышение результативности профилактики преступлений и 
правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних;

- повышение безопасности дорожного движения;
- создание системы эффективных мер и условий, обеспечивающих 

сокращение уровня потребления психоактивных веществ населением 
муниципального округа;

- снижение гибели и травматизма среди населения округа.
Муниципальная программа рассчитана на период 2022- 2025 года.
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:
1) доля несовершеннолетних, зарегистрированных на территории 

Вологодского муниципального округа, достигших возраста привлечения к 
уголовной ответственности и совершивших преступления, от общего числа 
населения округа в возрасте от 14 до 18 лет;

2) доля несовершеннолетних, посещающих образовательные 
организации, принявших участие в мероприятиях по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма;

3) доля несовершеннолетних лиц, употребляющих наркотические 
вещества с вредными последствиями, и несовершеннолетних лиц с 
диагнозом «Наркомания», взятых на учет впервые в жизни;

4) доля найденных граждан от числа потерявшихся в природной среде.
Показатели, характеризующие достижение цели и решения задач

муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной 
программе.

Методика расчета показателей муниципальной программы приведена в 
приложении 2 к муниципальной программе.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в 
приложении 8 к муниципальной программе.

2. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 
программы за счет средств местного бюджета по годам ее реализации

Объем финансового обеспечения программы за счет средств местного 
бюджета по годам ее реализации приводится в приложении 3 к 
муниципальной программе.



5

3. Подпрограммы муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Вологодском муниципальном округе».

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения в 
Вологодском муниципальном округе».

Подпрограмма 3 «Противодействие незаконному обороту наркотиков, 
снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией в 
Вологодском муниципальном округе».

Подпрограмма 4 «Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Вологодском 
муниципальном округе».



6

Паспорт
подпрограммы 1 муниципальной программы 

Вологодского муниципального округа

Наименование 
подпрограммы 1

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Вологодском 
муниципальном округе»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 1

Администрация Вологодского муниципального округа (до 01.01.2023 
администрация Вологодского муниципального района)

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 1

Комитет по физической культуре и спорту администрации Вологодского 
муниципального округа;
Комитет по образованию администрации Вологодского муниципального 
округа (до 01.01.2023 Комитет по образованию и культуре 
администрации Вологодского муниципального района);
Администрация Вологодского муниципального округа (МКУ ВМО 
«Муниципальная стража», комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Вологодском муниципальном округе)

Цель
подпрограммы 1

Повышение эффективности профилактики преступлений и иных 
правонарушений на территории Вологодского муниципального округа

Задачи
подпрограммы 1

1. Усиление профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.
2. Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального округа.
3. Безопасность населения на территории Вологодского муниципального 
округа.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 1

- увеличение количества граждан, принявших участие в мероприятиях, 
направленных на профилактику преступлений и иных правонарушений с 
6550 чел. в 2022 до 6700 чел. к 2025 году;
- увеличение количества граждан, привлеченных к участию в 
социальных программах и проектах с 885 чел. в 2022 до 900 чел. к 2025 
году;
- увеличение количества проведенных мероприятий в области 
профилактики экстремизма и терроризма с 119 в 2022 до 122 к 2025 
году;
- увеличение доли граждан, охваченных правовым информированием с 
12,6% в 2022 году до 12,9% к 2025 году;
- увеличение количества обработанных заявок от принятых до 100% к 
2025 году;
- увеличение охвата населения мероприятиями, направленными на 
обеспечение их безопасности до 75% к 2025 году.

Объемы 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 1 
за счет средств 
местного бюджета 
по годам ее 
реализации

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 
составляет 42 394,1 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления 
на общую сумму 2296,7) в том числе по годам:
2022 год -  10 820,8 тыс. рублей;
2023 год -  14 842,4 тыс. рублей;
2024 год- 8 365,5 тыс. рублей;
2025 год -  8 365,4 тыс. рублей.



7

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1

Сферой реализации подпрограммы 1 является профилактика 
преступлений и иных правонарушений в Вологодском муниципальном 
округе.

Важным аспектом данной работы является объединение усилий 
органов власти всех уровней и направленности на нейтрализацию 
негативных процессов, протекающих в обществе и способствующих 
созданию причин и условий для совершения правонарушений, а также 
учреждающее воздействие в отношении определенных категорий лиц, 
предрасположенных в силу ряда социальных, экономических, общественных 
и иных факторов к девиантному поведению. Только взаимосвязанные 
социальные, правовые, организационные, педагогические и иные меры 
позволят целенаправленно осуществлять деятельность по предупреждению 
правонарушений и устранению причин и условий, способствующих их 
совершению.

Цель подпрограммы 1 -  повышение эффективности профилактики 
преступлений и иных правонарушений на территории Вологодского 
муниципального округа.

Задачи подпрограммы:
1. Усиление профилактики правонарушений среди

несовершеннолетних.
2. Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального округа.

3. Безопасность населения на территории Вологодского 
муниципального округа.

Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 1:
Задача 1. Усиление социальной профилактики среди 

несовершеннолетних:
1. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, 

направленных на профилактику преступлений и иных правонарушений.
2. Количество граждан, привлеченных к участию в социальных 

программах и проектах.
3. Доля граждан, охваченных правовым информированием.
Задача 2. Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и 

(или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального округа:

1 .Количество проведенных мероприятий в области профилактики 
экстремизма и терроризма.

Задача 3. Безопасность населения на территории Вологодского 
муниципального округа:

1 .Доля обработанных заявок от принятых.
2. Доля охвата населения мероприятиями, направленными на



8

обеспечение их безопасности.
3.Количество установленных и обслуживаемых камер

видеонаблюдения на территории Вологодского муниципального округа.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1

Подпрограмма 1 направлена на осуществление мер по профилактике 
преступлений и иных правонарушений на территории Вологодского 
муниципального округа и включает в себя следующие основные 
мероприятия:

Мероприятие 1.1.1. Предупреждение беспризорности, 
безнадзорности, профилактика правонарушений несовершеннолетних.

Цель мероприятия -  укрепление системы профилактики 
беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних. В рамках 
осуществления данного мероприятия предусматривается организация 
отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, проведение учебно
тренировочных сборов, изготовление и размещение в местах массового 
пребывания граждан печатных материалов, направленных на повышение 
ответственности несовершеннолетних и их родителей, организация и 
проведение мероприятий («круглые столы», практические семинары, 
конференции) по обмену опытом и повышению компетенции специалистов, 
организующих работу с семьей и детьми по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, насилия в семье, организация и 
проведение профилактических акций и операций, направленных на 
профилактику подростковой преступности, организация конкурса на лучшую 
работу по профилактике преступлений и правонарушений среди населения.

Мероприятие 1.1.2. Реализация профилактических и 
пропагандистских мер, направленных на культурное, спортивное, 
правовое, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан.

Цель мероприятия -  повышение уровня правосознания, пропаганда 
здорового и социально активного образа жизни, в том числе среди 
подростков и молодежи. В рамках осуществления данного мероприятия 
предусматривается реализация мероприятий, направленных на 
формирование нравственного и патриотического воспитания посредством 
изучения традиций народов России, организация торжественного вручения 
паспорта гражданина Российской Федерации лицам, достигшим 14-летнего 
возраста с участием представителей органов исполнительной власти и 
правоохранительных органов.

Мероприятие 1.1.3. Правовое информирование граждан.
Цель мероприятия -  повышение правовой культуры населения округа, 

доверия населения округа к деятельности полиции. В рамках осуществления 
данного мероприятия предусматривается проведение встреч воспитанников 
учреждений социального обслуживания с инспектором ОДН РОВД по 
Вологодскому округу, организация мероприятий по информированию



9

населения, коллективов организаций различных организационно-правовых 
форм о деятельности участковых уполномоченных полиции, времени и месте 
приема граждан, оказание содействия отделу МВД России по Вологодскому 
району в приведении в соответствие с предъявляемыми требованиями 
опорных пунктов полиции и мест приема граждан участковыми 
уполномоченными полиции, работа информационно-правового центра 
библиотечной системы.

Мероприятие 1.2.1. Предупреждение экстремизма и терроризма.
Цель мероприятия -  снижение количества экстремистских проявлений, 

недопущение террористических актов. В рамках осуществления данного 
мероприятия предусматривается реализация комплексного плана действий по 
гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений в 
Вологодском округе, мониторинг политических, социально-экономических 
процессов в округе, оказывающих влияние на ситуацию по противодействию 
терроризму и экстремизму, приобретение и использование при проведении 
массовых мероприятий технических средств обнаружения и обезвреживания 
оружия, взрывчатых веществ, досмотра ручной клади и багажа (переносные 
или мобильные рамки, металлодетекторы), организация разъяснительной 
работы среди граждан посредством использования наглядной агитации, 
средств массовой информации, а также распространение памяток о действиях 
при угрозе возникновения террористических актов в местах массового 
пребывания, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
выплата компенсации гражданам за добровольно сданное оружие и 
боеприпасы, обслуживание тревожных кнопок в образовательных 
организациях округа, устройство ограждения образовательных организаций.

Мероприятие 1.3.1. Обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения BMP «Муниципальная стража».

Цель мероприятия -  безопасность населения на территории 
Вологодского муниципального округа. В рамках осуществления данного 
мероприятия предусматривается обеспечение работы единой дежурно
диспетчерской службы (ЕДДС) с целью реагирования на угрозы 
возникновения проявлений терроризма и экстремизма, чрезвычайных 
происшествий, обеспечению безопасности людей, охране их жизни и 
здоровья, осуществление мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», участие 
в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, повышения 
уровня безопасности граждан в границах муниципального округа, участие в 
мероприятиях в сфере гражданской обороны и в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, участие в мероприятиях по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья, пожарной безопасности.

Мероприятие 1.3.2. Внедрение и (или) эксплуатация аппаратно-



10

программного комплекса «Безопасный город», мероприятия по
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

Цель мероприятия -  снижение числа зарегистрированных
преступлений в общественных местах. В рамках осуществления данного 
мероприятия предусматривается внедрение и эксплуатация аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город» для обеспечения
общественного порядка, предупреждения терроризма и экстремизма, борьбы 
с преступностью, установка и обслуживание камер видеонаблюдения в 
местах массового пребывания людей на территории Вологодского 
муниципального округа.

3. Объем финансового обеспечения реализации основных 
мероприятий подпрограммы 1

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий 
подпрограммы 1 представлен в приложении 4.



11

Паспорт
подпрограммы 2 муниципальной программы 

Вологодского муниципального округа

Наименование 
подпрограммы 2

Повышение безопасности дорожного движения в Вологодском 
муниципальном округе

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 2

Комитет по образованию администрации Вологодского муниципального 
округа (до 01.01.2023 Комитет по образованию и культуре 
администрации Вологодского муниципального района)

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 2 -

Цель подпрограммы 2 Повышение правосознания и ответственности участников дорожного 
движения

Задачи
подпрограммы 2

Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность 
гибели людей в которых наиболее высока.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 2

- увеличение количества проведенных мероприятий по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма в 2025 году до 64 
мероприятий в год;
- сохранение доли обучающихся начальных классов
общеобразовательных организаций, обеспеченных световозвращающими 
приспособлениями на уровне 100%.

Объемы 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 2 за 
счет средств 
местного бюджета 
по годам ее реализации

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 
составляет 183,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -  33,1 тыс. рублей;
2023 год -  50,0 тыс. рублей;
2024 год -  50,0 тыс. рублей;
2025 год -  50,0 тыс. рублей.



12

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2

Безопасность дорожного движения является одной из важных 
социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. 
Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный 
и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. 
Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы 
производства людей трудоспособного возраста.

Цель подпрограммы 2 -  повышение правосознания и ответственности 
участников дорожного движения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 
задачи - предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность 
гибели людей в которых наиболее высока.

Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 2:
1. Количество проведенных мероприятий по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма.
2. Доля обучающихся начальных классов общеобразовательных 

организаций, обеспеченных световозвращающими приспособлениями.

2.Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2

Подпрограмма 2 направлена на осуществление мер по повышению 
безопасности дорожного движения на территории Вологодского 
муниципального округа, сокращение смертности от дорожно-транспортных 
происшествий включает в себя следующие основные мероприятия:

Мероприятие 2.1.1. Предупреждение опасного поведения 
участников дорожного движения путем организации и проведения 
профилактических мероприятий, и их информационно
пропагандистское сопровождение.

Цель мероприятия -  повышение правосознания участников дорожного 
движения, в том числе несовершеннолетних, ответственности и культуры 
безопасного поведения на дороге. В рамках осуществления данного 
мероприятия предусматривается проведение конкурсов среди 
образовательных организаций округа по безопасности дорожного движения, 
организация размещения информации по пропаганде безопасности 
дорожного движения (в том числе детских рисунков) в местах массового 
пребывания людей на территории Вологодского муниципального округа, 
информирование через газету «Маяк» о ситуациях, потенциально 
приводящих к дорожно-транспортным происшествиям.

Мероприятие 2.1.2. Сокращение смертности от дорожно- 
транспортных происшествий и повышение правосознания и 
ответственности участников дорожного движения, основного 
мероприятия (мероприятия) «Изготовление и распространение 
световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся



13

младших классов образовательных организаций.
Цель мероприятия - повышение уровня безопасности дорожного 

движения дошкольников и учащихся младших классов образовательных 
организаций. В рамках осуществления данного мероприятия 
предусматривается приобретение световозвращающих приспособлений для 
обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций.

3. Объем финансового обеспечения реализации основных 
мероприятий подпрограммы 2

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий 
подпрограммы 2 представлены в приложении 5.



Паспорт
подпрограммы 3 муниципальной программы 

Вологодского муниципального округа

Наименование 
подпрограммы 3

Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией в Вологодском муниципальном 
округе

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 3

Администрация Вологодского муниципального округа (до 01.01.2023 
администрация Вологодского муниципального района)

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 3

Комитет по образованию администрации Вологодского муниципального 
округа (до 01.01.2023 Комитет по образованию и культуре администрации 
Вологодского муниципального района)
Администрация Вологодского муниципального округа (отдел молодежной 
политики)

Цель подпрограммы 3 Противодействие росту потребления психоактивных веществ населением 
Вологодского муниципального округа

Задачи
подпрограммы 3

1. Повышение эффективности проводимых профилактических мероприятий 
среди различных слоев населения округа.
2. Формирование негативного отношения населения округа к употреблению 
алкогольной продукции и наркотических веществ.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 3

- увеличение доли граждан, охваченных межведомственными 
мероприятиями в области противодействия зависимости от психоактивных 
веществ в 2025 году по отношению к 2022 году на 100%;
- увеличение количества проведенных межведомственных совещаний, 
плановых и внеплановых межведомственных выездов в целях проведения 
индивидуальной профилактической работы с подростками, склонными к 
потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических 
средств, психотропных и токсических веществ, а также выявления семей и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, до 47 в 
2025 году;
- увеличение количества волонтеров, привлеченных к участию в 
мероприятиях, со 160 чел. в 2022 году до 190 чел. в 2025 году;
- увеличение количества акций, мероприятий, конкурсов, информационных 
материалов по противодействию незаконному обороту наркотиков и 
зависимости от психоактивных веществ с 250 в 2022 году до 400 в 2025 году.

Объемы 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 3 за 
счет средств 
местного бюджета 
по годам ее 
реализации

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 составляет 
200,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -  50,0 тыс. рублей;
2023 год -  50,0 тыс. рублей;
2024 год -  50,0 тыс. рублей;
2025 год -  50,0 тыс. рублей.



15

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3

Современная наркоситуация в Российской Федерации характеризуется 
расширением масштабов незаконного оборота и немедицинского потребления 
высококонцентрированных наркотиков, обладающих психотропным 
воздействием, а также их влиянием на распространение ВИЧ-инфекции, 
вирусных гепатитов, что представляет серьезную угрозу безопасности 
государства, экономике страны и здоровью ее населения. Данная проблема, 
сопровождающаяся выраженными негативными социальными последствиями, 
стоит в ряду наиболее актуальных, в том числе и в Вологодской области, и в 
Вологодском муниципальном округе в частности.

Цель подпрограммы 3 -  противодействие росту потребления
психоактивных веществ населением Вологодского муниципального округа.

Задачами подпрограммы 3 являются:
1. Повышение эффективности проводимых профилактических 

мероприятий среди различных слоев населения округа.
2. Формирование негативного отношения населения округа к 

употреблению алкогольной продукции и наркотических веществ.
Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 3:
- доля граждан, охваченных межведомственными мероприятиями в 

области противодействия зависимости от психоактивных веществ;
- количество проведенных межведомственных совещаний, плановых и 

внеплановых межведомственных выездов в целях проведения индивидуальной 
профилактической работы с подростками, склонными к потреблению 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических средств, 
психотропных и токсических веществ, а также выявления семей и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- количество акций, мероприятий, конкурсов, информационных 
материалов по противодействию незаконному обороту наркотиков и 
зависимости от психоактивных веществ;

- количество волонтеров, привлеченных к участию в мероприятиях.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 3

Подпрограмма 3 направлена на осуществление комплексных мер по 
противодействию незаконному обороту наркотиков, снижению масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией, профилактике алкоголизма и 
наркомании и включает в себя следующие основные мероприятия:

Мероприятие 3.1.1. Профилактика незаконного оборота наркотиков, 
зависимости от психоактивных веществ, снижение масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией.

Цель мероприятия -  повышение эффективности проводимых 
профилактических мероприятий среди различных слоев населения, снижение 
уровня потребления наркотических веществ и алкогольной продукции



16

населением Вологодского муниципального округа. В рамках осуществления 
данного мероприятия предусматриваются участие в областных 
антинаркотических акциях: «Сообщи, где торгуют смертью», «За здоровье и 
безопасность наших детей», «Мак», организация мероприятий в рамках 
Международного дня борьбы с наркоманией, постановка на социальный 
патронаж несовершеннолетних, замеченных в употреблении ПАВ, курении, 
распитии спиртных напитков, организация освещения в газете «Маяк» 
проблемных вопросов и результатов деятельности всех субъектов профилактики 
по противодействию распространения наркотиков и их незаконному обороту на 
территории Вологодского муниципального округа.

Мероприятие 3.1.2. Расширение межведомственного взаимодействия в 
области противодействия зависимости от психоактивных веществ.

Цель мероприятия -  выработка единых подходов и формирование 
согласованных планов мероприятий по противодействию зависимости от 
психоактивных веществ. В рамках осуществления данного мероприятия 
предусматриваются рассмотрение на заседании антинаркотической комиссии 
Вологодского муниципального округа эффективности взаимодействия субъектов 
профилактики, проведение «круглых столов» с привлечением общественности и 
представителей молодежных организаций по проблемам предупреждения 
распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма.

Мероприятие 3.2.1. Информационное обеспечение деятельности по 
противодействию незаконному обороту наркотиков и зависимости от 
психоактивных веществ.

Цель мероприятия -  распространение и пропаганда среди молодежи 
здорового образа жизни и формирование активной жизненной позиции. В 
рамках осуществления данного мероприятия предусматривается организация 
размещения информации по противодействию распространения наркотиков и их 
незаконному обороту в местах массового пребывания людей на территории 
Вологодского муниципального округа, организация конкурса на лучший 
видеоролик о вреде алкоголя, наркомании и ПАВ среди школ, оформление 
книжных выставок антинаркотической тематики в библиотеках округа.

Мероприятие 3.2.2. Развитие и поддержка волонтерского 
антинаркотического движения.

Цель мероприятия -  распространение и пропаганда среди молодежи 
здорового образа жизни и формирование активной жизненной позиции. В 
рамках осуществления данного мероприятия предусматривается привлечение 
волонтеров к организации мероприятий и акций, направленных на пропаганду 
здорового образа жизни.

3. Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий
подпрограммы 3

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий 
подпрограммы 3 представлен в приложении 6.



17

Паспорт
подпрограммы 4 муниципальной программы 

Вологодского муниципального округа

Наименование 
подпрограммы 4

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в Вологодском муниципальном округе

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 4

Администрация Вологодского муниципального округа (отдел 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Вологодского 
муниципального округа) (до 01.01.2023 администрация Вологодского 
муниципального района)

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 4

МКУ ВМО «Муниципальная стража»;
Территориальные управления администрации Вологодского 
муниципального округа

Цель подпрограммы 4 Повышение безопасности и защищенности населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Вологодском муниципальном округе

Задачи подпрограммы 4 1. Организация и проведение аварийно-спасательных (поисково
спасательных) и других неотложных работ.
2. Снижение гибели и травматизма среди населения округа.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 4

- снижение количества аварийно-спасательных (поисково-спасательных) 
работ;
- снижение числа погибших на водных объектах на территории округа к 
2025 году в 1,2 раза по сравнению с 2022 годом;
- снижение числа погибших на пожарах на территории округа к 2025 
году в 1,1 раза по сравнению с 2022 годом.

Объемы 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы за 
счет средств местного 
бюджета
по годам ее реализации

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 4 
составляет 11 355,3 тыс. рублей в том числе по годам:
2022 год -  941,3 тысяч рублей;
2023 год -  4 948,0 тысяч рублей;
2024 год -  2 733,0 тысяч рублей;
2025 год -  2 733,0 тысяч рублей.



18

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4

Сферой реализации подпрограммы 4 является реализация полномочий 
органов местного самоуправления в решении вопросов предупреждения и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения мер защиты 
населения, и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Цель подпрограммы 4 — Повышение безопасности и защищенности
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, природного и
техногенного характера в Вологодском муниципальном округе.

Задачи подпрограммы 4:
1. Организация и проведение аварийно-спасательных (поисково

спасательных) и других неотложных работ.
2. Снижение гибели и травматизма среди населения округа.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 4

Подпрограмма 4 направлена на повышение безопасности и 
защищенности населения и территорий от чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера и включает в себя следующие 
основные мероприятия:

Мероприятие 4.1.1. Выполнение аварийно-спасательных 
(поисково-спасательных) работ на территории округа.

Цель мероприятия -  повышение эффективности выполнения аварийно- 
спасательных (поисково-спасательных) и иных работ аварийно-спасательной 
службой. В рамках мероприятия предусматривается создание, содержание и 
организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно- 
спасательных формирований органами местного самоуправления на 
территории муниципального округа.

Мероприятие 4.2.1. Предупреждение происшествий на водных 
объектах на территории округа.

Цель мероприятия -  снижение количества погибших на водных 
объектах на территории округа. В рамках осуществления данного 
мероприятия предусматривается информирование населения округа о 
чрезвычайных ситуациях, проведение профилактических мероприятий по 
повышению безопасности и защищенности населения от чрезвычайных 
ситуаций, обучение населения способам защиты и правилам поведения на 
водных объектах;

Мероприятие 4.2.2. Проведение профилактических мероприятий 
по обеспечению пожарной безопасности на территории округа.

Цель мероприятия -  снижение числа погибших на пожарах на 
территории округа. В рамках осуществления данного мероприятия 
предусматривается своевременное оповещение населения, в том числе об



19

угрозе возникновения или о возникновении ЧС природного и техногенного 
характера, проведение профилактических мероприятий по повышению 
безопасности и защищенности населения от ЧС, обучение населения 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

3. Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий 
подпрограммы 4 за счет бюджетных средств

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий 
подпрограммы 4 за счет бюджетных средств представлен в приложении 7.



20

Приложение 1
к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 №1839

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№ Задача, направленная на 
достижение цели Наименование целевого показателя (индикатора) Единица

измерения

Значение целевого показателя 
(индикатора)

отчетное оценочное плановое
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Повышение результативности 
профилактики преступлений 
и правонарушений, в том 
числе среди 
несовершеннолетних

доля несовершеннолетних, зарегистрированных на 
территории Вологодского муниципального округа, 
достигших возраста привлечения к уголовной 
ответственности и совершивших преступления, от 
общего числа населения округа в возрасте от 14 до 
18 лет

% 0,1 0,1 0,1 0,1

2. Повышение безопасности 
дорожного движения

доля несовершеннолетних, посещающих 
образовательные организации, принявших участие в 
мероприятиях по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма

% 100 100 100 100

3.

Создание системы 
эффективных мер и условий, 
обеспечивающих сокращение 
уровня потребления 
психоактивных веществ 
населением муниципального 
округа

доля несовершеннолетних лиц, употребляющих 
наркотические вещества с вредными последствиями, 
и несовершеннолетних лиц с диагнозом 
«Наркомания», взятых на учет впервые в жизни % 0 0 0 0

4.
Снижение гибели и 
травматизма среди населения 
округа

доля найденных граждан от числа потерявшихся в 
природной среде. % 100 100 100 100



21

Приложение 2
к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 №2939

Сведения
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной 
________________________ _________программы (подпрограммы)________________ _________________

№
п/п

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Алгоритм
формирования
(формула)

Показатели,
используемые в формуле

Метод сбора
информации, индекс формы 
отчётности

1 2 3 4 5 6
1 Доля несовершеннолетних, 

зарегистрированных на 
территории Вологодского 
муниципального округа, 
достигших возраста привлечения 
к уголовной ответственности и 
совершивших преступления, от 
общего числа населения округа в 
возрасте от 14 до 18 лет

% Л/нгп
1г  =  * 100%

н̂есов
Ынсп -  количество 
несовершеннолетних, 
зарегистрированных на территории 
Вологодского муниципального 
округа, достигших возраста 
привлечения к уголовной 
ответственности и совершившие 
преступления, от общего числа 
населения округа в возрасте от 14 до 
18 лет

3 -  ведомственная 
отчетность ОМВД России 
по Вологодскому району

Инесов -  общее число населения 
Вологодского муниципального округа 
в возрасте от 14 до 18 лет

1 -  официальная 
статистическая информация 
территориального органа 
Федеральной службы 
государственной 
статистики по Вологодской 
области

2 Доля несовершеннолетних, 
посещающих образовательные 
организации, принявших участие

% 12 = М"дтп * 100% 
NHC

Индтп -  количество 
несовершеннолетних, 
принявшиеучастие в мероприятиях по

3 -  ведомственная 
отчетность субъектов 
профилактики



22

в мероприятиях по профилактике 
детского дорожно-транспортного 
травматизма

профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма в 
отчетном году

Вологодского 
муниципального округа

Nhc -  общее число граждан, 
обучающихся в образовательных 
организациях Вологодского 
муниципального округа.

3 -  ведомственная 
отчетность субъектов 
профилактики 
Вологодского 
муниципального округа

3 Доля несовершеннолетних лиц, 
употребляющих наркотические 
вещества с вредными 
последствиями, и 
несовершеннолетних лиц с 
диагнозом «Наркомания», взятых 
на учет впервые в жизни

% м „ „13 = * 100 % 
N„

Nhh -  количество 
несовершеннолетних 
наркопотребителей, взятых на учет 
впервые в жизни

3 -  ведомственная 
отчетность

Nh -  количество наркопотребителей, 
взятых на учет впервые в жизни

3 -  ведомственная 
отчетность

4 Доля найденных граждан от 
числа потерявшихся в природной 
среде

% N Hr
14 = - р *  100% 

™ПГ
Nht-  общее число найденных 
граждан

3 -  ведомственная 
отчетность

Nnr -  общее число потерявшихся 
граждан в природной среде

3 -  ведомственная 
отчетность



23

Приложение 3
к муниципальной программе, 
утверждённой постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 №2939

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

И сточник финансового обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6

Итого по 
программе

всего, в том числе 11845,2 19890,4 11198,5 11198,4

собственные доходы местного бюджета 9668,8 19580,4 11158,4 11158,3
субвенции и субсидии областного и (или) федерального бюджетов 984,4 40,1 40,1 40,1
безвозмездные поступления физических и юридических лиц 1192,0 0,0 0,0 0,0

Администрация
Вологодского
муниципального
округа

всего, в том числе 6051,7 7512,2 4482,0 4481,9
собственные доходы местного бюджета 5067,3 7472,1 4441,9 4441,8
субвенции и субсидии областного и (или) федерального бюджетов 984,4 40,1 40,1 40,1
безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0

Т ерриториальные
управления
администрации
Вологодского
муниципального
округа
Вологодской
области

всего, в том числе 0,0 2400,0 2400,0 2400,0
собственные доходы местного бюджета 0,0 2400,0 2400,0 2400,0
субвенции и субсидии областного и (или) федерального бюджетов 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по всего, в том числе 5643,4 9 928,0 4266,3 4266,3



24

образованию
администрации
Вологодского
муниципального
округа(до
01.01.2023
Комитет по
образованию и
культуре
администрации
Вологодского
муниципального
района)

собственные доходы местного бюджета 4451,4 9 928,0 4266,3 4266,3
субвенции и субсидии областного и (или) федерального бюджетов 1192,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту
администрации 
Вологодского 
муниципального 
округа(до 
01.01.2023 
Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту
администрации
Вологодского
муниципального
района)

всего, в том числе
150,2 50,2 50,2 50,2

собственные доходы местного бюджета 150,2 50,2 50,2 50,2
субвенции и субсидии областного и (или) федерального бюджетов 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные поступления физических и юридических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0



25

Приложение 4
к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 №2939

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий подпрограммы 1 
___________________________за счет бюджетных средств _______________________

№

п/
п

Н аименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
исполнители,

участники

Источник финансового обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2022 2023 2024 2025

1 Мероприятие 1.1.1.
Предупреждение
беспризорности,
безнадзорности,
профилактика
правонарушений
несовершеннолетних

Администрация 
Вологодского 
муниципального округа

всего, в том числе 55,0 280,0 280,0 280,0
собственные доходы местного 
бюджета

55,0 280,0 280,0 280,0

Комитет по образованию 
администрации 
Вологодского 
муниципального округа 
(до 01.01.2023 Комитет 
по образованию и 
культуре администрации 
Вологодского 
муниципального района)

всего, в том числе 3222,3 3334,3 3334,3 3334,3
собственные доходы местного 
бюджета

3222,3 3334,3 3334,3 3334,3

Комитет по физической 
культуре и спорту 
администрации 
Вологодского 
муниципального округа 
(до 01.01.2023 Комитет 
по физической культуре 
и спорту администрации 
Вологодского

всего, в том числе 150,2 50,2 50,2 50,2
собственные доходы местного 
бюджета

150,2 50,2 50,2 50,2



26

муниципального района)
ИТОГО по М ероприятию 1.1.1. 3427,5 3664,5 3664,5 3664,5

2 Мероприятие 1.1.2. 
Реализация 
профилактических и 
пропагандистских мер, 
направленных на 
культурное, спортивное, 
правовое, нравственное и 
военно-патриотическое 
воспитание граждан.

Комитет по образованию 
администрации 
Вологодского 
муниципального округа 
(до 01.01.2023 Комитет 
по образованию и 
культуре администрации 
Вологодского 
муниципального района)

всего, в том числе 1492,0 5661,7 0,0 0,0
субвенции и субсидии областного и 
(или) федерального бюджетов

1192,0 0,0 0,0 0,0

собственные доходы местного 
бюджета

300,0 5661,7 0,0 0,0

ИТОГО по М ероприятию 1.1.2. 1492,0 5661,7 0,0 0,0
3 Мероприятие 1.1.3. 

Правовое
информирование граждан

Администрация 
Вологодского 
муниципального округа

всего, в том числе - 30,0 0,0 0,0
собственные доходы местного 
бюджета

- 30,0 0,0 0,0

ИТОГО по М ероприятию 1.1.3. - 30,0 0,0 0,0
4 Мероприятие 1.2.1. 

Предупреждение 
экстремизма и 
терроризма

Комитет по образованию 
администрации 
Вологодского 
муниципального округа 
(до 01.01.2023 Комитет 
по образованию и 
культуре администрации 
Вологодского 
муниципального района)

всего, в том числе 846,0 882,0 882,0 882,0

собственные доходы местного 
бюджета

846,0 882,0 882,0 882,0

ИТОГО по М ероприятию 1.2.1. 846,0 882,0 882,0 882,0
5 Мероприятие 1.3.1.

Обеспечение
деятельности
муниципального
казенного учреждения
ВМО "Муниципальная
стража"

Администрация 
Вологодского 
муниципального округа

всего, в том числе 4019,1 4343,8 3776,8 3776,7
собственные доходы местного 
бюджета

4019,1 4343,8 3776,8 3776,7

ИТОГО по М ероприятию 1 3 .1 . 4019,1 4343,8 3776,8 3776,7



27

6 Мероприятие 1.3.2. 
Внедрение и (или) 
эксплуатация аппаратно- 
программного комплекса 
«Безопасный город», 
мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности мест 
массового пребывания 
людей

Администрация 
Вологодского 
муниципального округа 
(до 01.01.2023 
администрация 
Вологодского 
муниципального района)

всего, в том числе 1036,2 260,4 42,2 42,2
собственные доходы местного 
бюджета 51,8 220,3 2,1 2,1
субвенции и субсидии областного и 
(или) федерального бюджетов

984,4 40,1 40,1 40,1

ИТОГО по М ероприятию 1.3.2. 1036,2 260,4 42,2 42,2
ИТОГО но Подпрограмме 1 10820,8 14842,4 8365,5 8365,4



28

Приложение 5
к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 № 2939

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий подпрограммы 2 
_____________________ за счет бюджетных средств___________________________

№
п/п Н аименование мероприятия

Ответственный  
исполнитель, 

исполнители, участники
И сточник финансового обеспечения

Расходы 1тыс. руб.)

2022 2023 2024 2025

1 Мероприятие 2.1.2 
Сокращение смертности от 
дорожно-транспортных 
происшествий и повышение 
правосознания и 
ответственности участников 
дорожного движения, 
основного мероприятия 
(мероприятия) «Изготовление и 
распространение 
световозвращающих 
приспособлений в среде 
дошкольников и учащихся 
младших классов 
образовательных организаций

Комитет по образованию 
администрации 
Вологодского 
муниципального округа 
(до 01.01.2023 Комитет 
по образованию и 
культуре администрации 
Вологодского 
муниципального района)

всего, в том числе 33,1 50,0 50,0 50,0
собственные доходы местного бюджета 33,1 50,0 50,0 50,0

итс•ГО по М ероприятию 2.1.2 33,1 50,0 50,0 50,0
ИТОГО по подпрограмме 2 33,1 50,0 50,0 50,0



29

Приложение 6
к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 № 2939

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий подпрограммы 3
за счет бюджетных средств

№
п/п

Наименование
мероприятия

О тветственный  
исполнитель, 

исполнители, участники

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (ты с. р’кб.)

2022 2023 2024 2025

1 Мероприятие 3.2.1.
Информационное обеспечение деятельности по 
противодействию незаконному обороту наркотиков и 
зависимости от психоактивных веществ. Развитие института 
социальной рекламы

Комитет по образованию 
администрации 
Вологодского 
муниципального округа (до 
01.01.2023 Комитет по 
образованию и культуре 
администрации 
Вологодского 
муниципального района)

всего, в том числе 50,0 50,0 50,0 50,0

собственные доходы 
местного бюджета

50,0 50,0 50,0 50,0

ИТОГО по М ероприятию 3.2Л. 50,0 50,0 50,0 50,0
ИТОГО по подпрограмме 3 50,0 50,0 50,0 50,0



30

Приложение 7
к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 №2939

Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий подпрограммы 4
за счет бюджетных средств

№
п/п

Наименование
мероприятия

О тветственный исполнитель, исполнители, 
участники

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2022 2023 2024 2025

1 Мероприятие 4.1.1.
Выполнение аварийно-спасательных 
(поисково-спасательных) работ на 
территории округа.

Администрация Вологодского муниципального 
округа (до 01.01.2023 администрация 
Вологодского муниципального района)

всего, в том числе 941,3 2498,0 333,0 333,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

941,3 2498,0 333,0 333,0

ИТОГО по М ероприятию 4.1.1. 941,3 2498,0 333,0 333,0
2 Мероприятие 4.2.2.

Проведение профилактических 
мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности на 
территории округа.

Администрация Вологодского муниципального 
округа (до 01.01.2023 администрация 
Вологодского муниципального района)

всего, в том числе - 50,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

50,0

Территориальные управления администрации 
Вологодского муниципального округа 
Вологодской области:

всего, в том числе - 2400,0 2400,0 2400,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

2400,0 2400,0 2400,0

Кубенское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 300,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

300,0 300,0 300,0

Майское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 300,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

300,0 300,0 300,0



31

Новленское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 300,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

300,0 300,0 300,0

Подлесное территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 300,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

300,0 300,0 300,0

Семёнковское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 300,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

300,0 300,0 300,0

Спасское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 300,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

300,0 300,0 300,0

Сосновское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 300,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

300,0 300,0 300,0

Федотовское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 150,0 300,0 300,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

150,0 300,0 300,0

Старосельское территориальное управление 
администрации Вологодского муниципального 
округа Вологодской области

всего, в том числе - 150,0 0,0 0,0
собственные 
доходы местного 
бюджета

150,0 0,0 0,0

ИТОГО по М ероприятию 4.2.2. 0,0 2450,0 2400,0 2400,0
ИТОГО по подпрограмме 4 941,3 4948,0 2733,0 2733,0



32

Приложение 8
к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
администрации Вологодского 
муниципального округа 
от 18.11.2020 № 2939

Перечень мероприятий муниципальной программы Вологодского муниципального округа
«Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Вологодском муниципальном округе на 2022-2025 годы»

Принятые обозначения и сокращения:
1 .Программа - муниципальная программа Вологодского муниципального округа 

2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальная Вологодского муниципального округа

Цели программы, подпрограммы , задачи подпрограммы, 
мероприятия подпрограммы , административные 

мероприятия и их показатели

Единица
измерения

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 
значения показателя

2022 2023 2024 2025 значение год
достижения

1 2 3 4 5 6 7 8
Программа, всего тыс. руб. 11845,2 19890,4 11198,5 11198,4 54132,5 2025

в том числе по администраторам:
Администрация Вологодского муниципального округа (до 
01.01.2023 администрация Вологодского муниципального 
района)

тыс. руб. 6051,7 7512,2 4482,0 4481,9 22527,8
2025

Комитет по образованию администрации Вологодского 
муниципального округа (до 01.01.2023 Комитет по образованию 
и культуре администрации Вологодского муниципального 
района)

тыс. руб. 5643,3 9928,0 4266,3 4266,3 24103,9

2025

Комитет по физической культуре и спорту администрации 
Вологодского муниципального округа (до 01.01.2023 Комитет 
по физической культуре и спорту администрации Вологодского

тыс. руб. 150,2 50,2 50,2 50,2 300,8 2025



33

муниципального района)

Кубенское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 300,0 300,0 300,0 900,0 2025

Майское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 300,0 300,0 300,0 900,0 2025

Новленское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 300,0 300,0 300,0 900,0 2025

Подлесное территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 300,0 300,0 300,0 900,0 2025

Семёнковское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 300,0 300,0 300,0 900,0 2025

Спасское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 300,0 300,0 300,0 900,0 2025

Сосновское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 300,0 300,0 300,0 900,0 2025

Федотовское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 150,0 300,0 300,0 750,0 2025

Старосельское территориальное управление администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области

тыс. руб. 0,0 150,0 0,0 0,0 150,0 2025

П одпрограмма 1 "Профилактика преступлений и иных 
правонаруш ений в Вологодском муниципальном округе"

тыс. руб. 10820,8 14842,4 8365,5 8365,4 42394,1 2025

Задача 1 подпрограммы 1: Усиление профилактики правонарушений среди несовершеннолетних
Мероприятие 1.1.1. Предупреждение беспризорности, 
безнадзорности, профилактика правонарушений 
несовершеннолетних

тыс. руб. 3427,5 3664,5 3664,5 3664,5 14421,0 2025

Показатель 1 мероприятия 1.1.1: Количество граждан, 
принявших участие в мероприятиях, направленных на 
профилактику преступлений и иных правонарушений

ед. 6550 6600 6650 6700 6700 2025

Мероприятие 1.1.2. Реализация профилактических и 
пропагандистских мер, направленных на культурное, 
спортивное, правовое, нравственное и военно-патриотическое 
воспитание граждан

тыс.ру б 1492,0 5661,7 0,0 0,0 7153,7 2025



34

Показатель 1 мероприятия 1.1.2: Количество граждан, 
привлеченных к участию в социальных программах и проектах

ед. 885 970 1025 1065 1065 2025

Мероприятие 1.1.3. Правовое информирование граждан тыс.руб - 30,0 0,0 0,0 30,0 2025

Показатель 1 мероприятия 1.1.3: Доля граждан, охваченных 
правовым информированием

% 12,6 12,7 12,8 12,9 12,9 2025

Задача 2 подпрограммы 1 Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального округа
Мероприятие 1.2.1. Предупреждение экстремизма и терроризма тыс. руб. 846,0 882,0 882,0 882,0 3492,0 2025

Показатель 1 мероприятия 1.2.1: Количество проведенных 
мероприятий в области профилактики экстремизма и 
терроризма

ед. 119 120 121 122 122 2025

Задача 3 подпрограммы 1. Безопасность населения на территории Вологодского муниципального округа

Мероприятие 1.3.1. Обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения ВМО "Муниципальная стража"

тыс. руб. 4019,1 4343,8 3776,8 3776,8 15916,6 2025

Показатель 1 мероприятия 1.3.1. Доля охвата населения 
мероприятиями, направленными на обеспечение их 
безопасности

% 60 65 70 75 75 2025

Мероприятие 1.3.2. Внедрение и (или) эксплуатация аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город», мероприятия по 
антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей

тыс.руб 1036,2 260,4 42,2 42,2 1381,0 2025

Показатель 1 мероприятия 1.3.2. Количество установленных и 
обслуживаемых камер видеонаблюдения на территории 
Вологодского муниципального округа

ед. 4 6 8 10 28 2025

Подпрограмма 2. П овыш ение безопасности дорожного  
движения в Вологодском муниципальном округе

тыс. руб. 33,1 50,0 50,0 50,0 183,1 2025

Задача 1 подпрограммы 2: Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока
Мероприятие 2.1.1. Предупреждение опасного поведения 
участников дорожного движения путем организации и 
проведения профилактических мероприятий, и их 
информационно-пропагандистское сопровождение



35

Показатель 1 мероприятия 2.1.1: Количество проведенных 
мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма

% 58 60 62 64 64 2025

Мероприятие 2.1.2. Сокращение смертности от дорожно- 
транспортных происшествий и повышение правосознания и 
ответственности участников дорожного движения, основного 
мероприятия (мероприятия) «Изготовление и распространение 
световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и 
учащихся младших классов образовательных организаций

тыс. руб. 33,1 50,0 50,0 50,0 183,1 2025

Показатель 1 мероприятия 2.1.2: Доля обучающихся начальных 
классов общеобразовательных организаций, обеспеченных 
световозвращающими приспособлениями

% 100 100 100 100 100 2025

Показатель 2 мероприятий 2.1.1 -  2.1.2: Социальный риск 
гибели в ДТП (Число лиц, погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях на 100 тыс. населения) (2017 год - погибло 15 
человек)

погибших 9 8 4 4 4 2025

Показатель 3 мероприятий 2.1.1 -  2.1.2: Количество ДТП с 
участием несовершеннолетних (2017 год - погиб 1 человек)

ед. 0 0 0 0 0 2025

П одпрограмма 3. П ротиводействие незаконному обороту  
наркотиков, снижение масш табов злоупотребления  
алкогольной продукцией в Вологодском муниципальном  
округе

тыс. руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 2025

Задача 1 подпрограммы 3: Повышение эффективности проводимых профилактических мероприятий среди различных слоев населения округа
Мероприятие 3.1.1. Профилактика незаконного оборота 
наркотиков, зависимости от психоактивных веществ, снижение 
масштабов злоупотребления алкогольной продукцией
Показатель 1 мероприятия 3.1.1: Доля граждан, охваченных 
межведомственными мероприятиями в области 
противодействия зависимости от психоактивных веществ

% 16,0 16,5 17,0 17,5 17,5 2025

Мероприятие 3.1.2. Расширение межведомственного 
взаимодействия в области противодействия зависимости от 
психоактивных веществ



36

Показатель 1 мероприятия 3.1.2: Количество проведенных 
межведомственных совещаний, плановых и внеплановых 
межведомственных выездов в целях проведения 
индивидуальной профилактической работы с подростками, 
склонными к потреблению алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, наркотических средств, психотропных и 
токсических веществ, а также выявления семей и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении.

ед. 41 43 45 47 47 2025

Задача 2 подпрограммы 3: Формирование негативного отношения населения округа к употреблению алкогольной продукции и наркотических веществ

Мероприятие 3.2.1. Информационное обеспечение деятельности 
по противодействию незаконному обороту наркотиков и 
зависимости от психоактивных веществ. Развитие института 
социальной рекламы

тыс. руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 2025

Показатель 1 мероприятия 3.2.1: Количество акций, 
мероприятий, конкурсов, информационных материалов по 
противодействию незаконному обороту наркотиков и 
зависимости от психоактивных веществ

ед. 250 300 350 400 400 2025

Мероприятие 3.2.2. Развитие и поддержка волонтерского 
движения
Показатель 1 мероприятия 3.2.2: Количество волонтеров, 
привлеченных к участию в мероприятиях

ед. 160 170 180 190 190 2025

П одпрограмма 4 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  
хя ра ктспа

тыс. руб. 941,3 4948,0 2733,0 2733,0 11355,3 2025

Задача 1 подпрограммы 4: Организация и проведение аварийно-спасательных (поисково-спасательных) и других неотложных работ. ................... ■ ■ ■ Ч

Мероприятие 4.1.1. Выполнение аварийно-спасательных 
(поисково-спасательных) работ на территории округа

тыс. руб. 941,3 2498,0 333,0 333,0 11305,3 2025

Показатель 1 мероприятия 4.1.1: Количество аварийно- 
спасательных (поисково-спасательных) работ на территории 
округа

ед. 16 20 30 30 30 2025

Задача 2 подпрограммы 4: Снижение гибели и травматизма среди населения округа.



37

Мероприятие 4.2.1. Предупреждение происшествий на водных 
объектах на территории округа
Показатель 1 мероприятия 4.2.1.: Снижение количества 
погибших на водных объектах на территории округа (по 
отношению к 2018 году, 7 человек погибших)

% 71% 71% 57% 43% 43%
2025

Мероприятие 4.2.2. Проведение профилактических мероприятий 
по обеспечению пожарной безопасности на территории округа

тыс.руб. " 2450,0 2400,0 2400,0 7250 2025

Показатель 1 мероприятия 4.2.2.: Снижение количества 
погибших на пожарах на территории округа (по отношению к 
2018 году, 10 человек погибших)

% 60% 50% 40% 30% 30%
2025


